

## GOVERNMENT OF ASSAM TRANSFORMATION AND DEVELOPMENT DEPARTMENT DISPUR, GUWAHATI

No.PDS.81/2018/326

Dated Dispur, the  $7^{th}$  August, 2020.

From:

The Deputy Secretary to the Govt. of Assam,

Transformation and Development Department.

**7**0

The Commissioner and Secretary to the Govt. of Assam,

Information & Public Relations Department.

Sub. :

Regarding submission of achievement report (PARIVARTAN) on the occasion of the completion of four (4) years of the present State Govt.

Ref

IPRD. 27/2018/35 dated 18th June, 2020.

Sir,

With reference to the subject cited above, I am directed to forward herewith the material for achievement report of T&D Department on the occasion of the completion of four (4) years of the present State Govt. for favour of your necessary action.

Encl.: As stated above.

Yours faithfully,

Deputy Secretary to the Govt. of Assam, Transformation and Development Department

# Achievement Report Of T&D Deptt.

## • <u>SDG</u>:

Assam adopted **Sustainable Development Goals (SDGs)** with effect from 1.1.2016 with a Government order as a pathway for comprehensive and planned development of Assam. This makes the Government of Assam one of the first Governments in the world to initiate a process of integrating SDGs in the development agenda of a state.

Assam Vision 2030 in February 2016 and Assam 2030: Our dreams, Our commitments in October 2016. Realizing the importance of capacity building of State machinery for achieving the SDG's, the Centre for SDG has been engaged in conducting orientation cum training workshops for senior, middle level and district officers from 2016-17 onwards. Partnership has been developed with multiple stakeholders such as UNDP, UNICEF, World Bank and national institutions of repute such as Tata Trust, TERI, Coalition for Food and Nutrition Security, RGVN, Civil Society Organizations etc.. Government of Assam has developed a complete set of 300 State Indicator Framework(SIF) along with 110 District Indicator Framework(DIF) in synergy with the National Indicator framework(NIF) developed by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI). The SIF and DIF has already been launched in the last NE SDG Conclave 2020 held on 24th to 26th February, 2020 along with other North Eastern States. The continued efforts of last four years are now reflecting positive sign in overall progress on improvement of SDG Indicators.

# Human Development and Sustainability Report:

The Deptt. has initiated action for preparation of MOU with the assistance of UNDP, OKD for preparing Assam Human Development and Sustainability Report, 2019.

## PRAGATI, CCI-PMG

The Deptt. coordinated with Chief Secretary Office in the matter of **PRAGATI** (Pro Governance and Timely Implementation), **CCI-PMG** (Cabinet Committee on investment). The last PRAGATI meeting was held through Video Conference on 6<sup>th</sup> November, 2019 and the CCCI PMG meeting was held on 11<sup>th</sup> June, 2017 at Rastrapati Bhavan through Video conference.

## Aspirational District Programme:

Aspirational District Programme (ADP) was launched in January, 2018 with an aim to quickly and effectively transform the 7(seven) Nos. of identified Aspirational Districts viz. Darrang, Barpeta, Dhubri, Goalpara, Baksa, Udalguri and Hailakandi. DCs of 7 Aspirational districts have formulated the District Action Plan (DAP), keeping in view the 49 development indicators (KPIs) and 81 data points on the identified key sectors, thrust areas viz. (i) Health & Nutrition, (ii) Education, (iii) Agriculture & Water Resources, (iv) Financial Inclusions & Skill Development, (v) Basic Infrastructure to give priority for inclusive development so as to fulfill and achieve the targets set by them within 2022.

#### Major achievement

#### ➤ Hailakandi District:

- ❖ Ranked 1<sup>st</sup> among the 112 Aspirational district in India on the basis of its performance during November-December, 2018 and January2019.Awarded Rs. 10 crore for securing first position.
- ❖ 3<sup>rd</sup> rank in January, 2019, again 3<sup>rd</sup> rank in April, 2019 in Agriculture and Water Resources sector, and in Basic Infrastructure.

## Udalguri District

- Secured 2<sup>nd</sup> position In Agriculture and Water Resource Sector, in March, 2019.
- ❖ 3<sup>rd</sup> position in July, 2019, 2<sup>nd</sup> in November,2019 on overall delta ranking and 1<sup>st</sup> position in November, 2019 under Health & Nutrition Sector.

## Baksa District :

Secured JRD Tata Memorial Award & Oration on 12<sup>th</sup> October 2018 at New Delhi as best performing District & Best Aspiration District with Maximum proportion of pregnant women checked in PMSMA awarded by NHM Assam in the year 2018-19.

- Best (triple) AAA convergence during Poshan Maah in the year 2018-19.
- Rewarded Rs. 2.00 Cr each in Basic Infrastructure of May,2019 delta ranking, in Health & Nutrition of September-October, 19 Delta Ranking (rank as on 2/12/2019) and in Agriculture & Water Resources of September-October, 19 Delta Ranking (Rank 2 as on 12/2019).

## > Darrang:

Secured 2<sup>nd</sup> position in July, 2019 again 2<sup>nd</sup> in September, 2019 under Financial Inclusion.

## Barpeta

Secured 1<sup>st</sup> position in May, 2019 under Agriculture and Water Resources sector and 3<sup>rd</sup> position in January, 2020 in Health and Nutrition Sector.

## Goalpara

- Secured 2<sup>nd</sup> rank in Basic Infrastructure in January, 2019
- PM's award for excellence in Public Administration, 2019 in clean and green Goalpara and in Public Administration, 2019 in SAUBHAGYA.
- Best performance district from Social Welfare Department, Government of Assam under Psohan Abhijan in March, 2019.

#### Dhubri:

- Secured 2<sup>nd</sup> position in February, 2019 in Health and Nutrition Sector.
- 1st position in Education Sector September- October, 2019.

## Major project works taken up under NLCPR/NESIDS/ Package during last 4 years:

## A. NLCPR (Non-Lapsable Central Pool of Resources):

M/DoNER approved & sanctioned 15 new projects under NLCPR at an approved cost of Rs.525.13 crore during this period and released Rs.674.63 crore against the new & ongoing projects and utilisation certificate for Rs.404.18 crore has been submitted to M/DoNER.

#### **B. BTC Packages:**

Under this Package, 2 new projects have been approved and an amount of Rs.73.16 crore was released for implementation of both new and ongoing projects. Utilisation Certificate amounting to Rs.45.49 crore was forwarded to the Ministry.

## C. Dima Hasao Autonomous Territorial Council Package:

5 no. of projects at an approved cost of Rs.46.74 crore were approved by M/DONER under this package during this period. Utilisation Certificate amounting to Rs.23.37 crore was forwarded to the Ministry.

#### D. NESIDS (North East Special Infrastructure Development scheme):

With an aim to fill up infrastructure gaps in certain identified sectors viz. water supply, power, connectivity, specially the projects promoting tourism and social sector in the areas of primary and secondary sectors of education and health, the Ministry of DoNER has introduced a new scheme **North East Special Infrastructure Development scheme** (**NESIDS**) from the year 2017-18 to 2019-20. Projects with an estimated cost of Rs.20.00 crore and above will be considered under this scheme. The Ministry of DoNER has approved 17 no. of projects at an estimated cost of Rs.471.55 crore under NESIDS and released Rs.148.22 crore during this period.

# E. Financial assistance for construction of totally washed away/ damaged infrastructure during floods in 2017:

During the year 2019-20, four(4) projects relating to the departments viz. WPT&BC -1, Water Resources-2 and PHE-1 has been approved by Ministry of DONER under this scheme at an approved cost of Rs.101.00 crore.

## চাৰি বছৰীয়া কাৰ্য্যকালৰ অগ্ৰগতিৰ খতিয়ান (পৰিৱৰ্ত্তন) ৰূপান্তৰ আৰু উন্নয়ন বিভাগ

# অসমত বহনক্ষম উন্নয়নৰ লক্ষ্য ঃ ৰূপায়ণ

অসম চৰকাৰৰ অধিসূচনা অনুসৰি অসমত, বহনক্ষম উন্নয়নৰ লক্ষ্যৰ ৰূপায়ণ প্ৰক্ৰিয়া ১জানুৱাৰী,২০১৬ তাৰিখৰ পৰা আৰম্ভ কৰা হয়। এই লক্ষ্যত উপনীত হোৱাৰ বাবে সুক্ষ্ম আৰু সু-পৰিকল্পনাৰে সকলোবিলাক যুগুতাই তোলা হৈছে। ৰাজ্যিক পৰিকল্পনাত অংশ হিচাপে বহনক্ষম উন্নয়নক লক্ষ্য কৰি লোৱা বিশ্বৰ ভিতৰত অসমেই প্ৰথম ৰাজ্য হিচাপে পৰিগণিত হৈছে।

বহনক্ষম উন্নয়নৰ লক্ষ্যত উপনীত হোৱাৰ কাম-কাজত ৰূপান্তৰ আৰু উন্নয়ন বিভাগক অসম চৰকাৰে নোডেল বিভাগ হিচাপে মনোনীত কৰিছে। তাৰবাবে বিভাগীয়ভাৱে **বহনক্ষম উন্নয়নৰ লক্ষ্য বিষয়ক জ্ঞান কেন্দ্ৰ**ও স্থাপন কৰা হৈছে।

২০১৬ চনৰ ফেব্ৰুৱাৰী মাহত **ভিজন অসম-২০৩০ ঃ আমাৰ সপোন, আমাৰ প্ৰতিশ্ৰুতি মু**কলি কৰা হয়।

নিটি আয়োগৰ নিৰ্দেশাৱলী অনুসৰি, সাত বছৰীয়া কৌশল পত্ৰ আৰু সংশ্লিষ্ট বিভাগসমূহক সাঙুৰি তিনি বছৰীয়া কাৰ্য্যৰূপায়ণ পৰিকল্পনা যুগুতাই উলিওৱা হৈছে। অসমৰ পৰিকল্পিত কাৰ্য্যসূচী চূড়ান্ত কৰাৰ বাবে বিধানসভাৰ সদস্যসকলক সবিশেষ অৱগত কৰি ২০১৮ চনৰ মাৰ্চ মাহত ৰাজ্যিক কেবিনেটৰ অনুমোদন লোৱা হয়।

ৰাজ্যিক প্ৰশাসনত ইয়াৰ ৰূপায়ণ বিষয়ত সক্ষমতা বৃদ্ধিৰ বাবে বহনক্ষম উন্নয়নৰ লক্ষ্য বিষয়ক জ্ঞান কেন্দ্ৰক প্ৰশিক্ষণ বিষয়ক দায়িত্ব অৰ্পণ কৰা হয়। ২০১৬-১৭ চনৰ পৰা এই প্ৰশিক্ষণ আৰু ছেমিনাৰত ৰাজ্যৰ উচ্চ বৰ্গ, মধ্যম বৰ্গৰ লগতে জিলা পৰ্য্যায়ৰ বিষয়াসকলক অন্তৰ্ভূক্ত কৰা হৈছে।

মানৱ সম্পদ গঢ়াৰ বাবে বিদেশৰ বিশেষজ্ঞকো ইয়াত অংশীদাৰ হিচাপে লোৱা হৈছে। তেখেতসকলে মানৱ সম্পদ গঢ়ি বহনক্ষম উন্নয়নৰ লক্ষ্যত উপনীত হোৱাৰ যাত্ৰাত সহায়তা আগবঢ়াইছে। তাৰবাবে অংশীদাৰ হিচাপে ইউএনিডিপি, ইউনিছেফ, বিশ্ব বেশ্ব আৰু ৰাষ্ট্ৰীয় পৰ্য্যায়ত প্ৰতিষ্ঠিত প্ৰতিষ্ঠান— টাটা ট্ৰাষ্ট, টেৰীৰ লগতে, খাদ্য আৰু পুষ্টিশীলতা সুৰক্ষা, আৰজিভিএন আৰু সাধাৰণ সমাজক আৰু সংস্থাক সাঙুৰি লোৱা হৈছে। ৰূপায়ণ আৰু নিৰীক্ষণৰ বাবে ৰাজ্য চৰকাৰে আৱশ্যকীয় ৩০০টা সূচক পৰিকাঠামো গঠন কৰি দিছে। জিলা ভিত্তিত সূচকৰ সংখ্যা হ'ল- ১১০ আৰু ৰাষ্ট্ৰীয় পৰ্য্যায়ৰ সূচকৰ সবিশেষ ভাৰত চৰকাৰৰ পৰিকল্পনা আৰু কাৰ্য্যৰূপায়ণ মন্ত্ৰণালয়ে যুগুতাই দিছে। ৰাষ্ট্ৰীয় পৰ্য্যায়ৰ সূচকৰ ওপৰত ভিত্তি কৰি যুগুতোৱা সমল উত্তৰ পূৰ্বাঞ্চল পৰ্য্যায়ৰ গুৱাহাটীত অনুষ্ঠিত অভিৱৰ্ত্তন-২০২০ ত (২৪-২৬ ফেব্ৰুৱাৰী) মুকলি কৰা হৈছে।

অসম চৰকাৰে যোৱা চাৰি বছৰত গ্ৰহণ কৰা নিৰন্তৰ প্ৰয়াসৰ বাবে সৰ্বভাৰতীয় প্ৰেক্ষাপক্ষত বহনক্ষম উন্নয়নৰ লক্ষ্যত উপনীত হোৱাৰ ক্ষেত্ৰত অসমে অগ্ৰণী ভূমিকা গ্ৰহণ কৰি বিশেষ স্থান দখল কৰিবলৈ সক্ষম হৈছে।

### মানৱ সম্পদ আৰু বহনক্ষম উন্নয়নৰ খতিয়ান ঃ

ইতিমধ্যে **অসম মানৱ সম্পদ উন্নয়ন প্ৰকল্পৰ খতিয়ান,২০১**৪ যুগুতাই উলিওৱা হৈছে।এই প্ৰকল্পত অসম চৰকাৰৰ অৰ্থনীতি আৰু পৰিসংখ্যা বিভাগৰ লগত সহযোগিতা আগবঢ়াইছিল— অমীয় কুমাৰ দাস প্ৰতিষ্ঠান আৰু ইউএনডিপি-এ। যুগুতাই উলিওৱা **অসম মানৱ সম্পদ উন্নয়ন আৰু** বহনক্ষম খতিয়ান,২০১৯ আনুষ্ঠানিকভাৱে ২০১৬ চনত উন্মোচন কৰা হয়।

#### প্রগতি, চিচিআই-পি এম জিঃ

মুখ্য সচিবৰ কাৰ্য্যালয়ৰ লগত **প্ৰগতি** (চৰকাৰী আঁচনি সঠিক সময়ত ৰূপায়ণ) আৰু বিনিয়োগ বিষয়ক কেবিনেট কমিটি-পি এম জী ৰূপায়ণ সম্পৰ্কে সমন্বয় ৰক্ষা কৰা হৈছে। যোৱা ৬ নৱেম্বৰ,২০১৯ ত **প্ৰগতি** বিষয়ক ৰাষ্ট্ৰপতি ভৱনৰ লগত ভিডিঅ' কনফাৰেঞ্চ আৰু **বিনিয়োগ বিষয়ক** কেবিনেট কমটি-পি এম জী ৰূপায়ণ সম্পৰ্কে ১১জুন,২০১৭ ত বৈঠক অনুষ্ঠিত হৈছিল।

#### অভিলাযী জিলা আঁচনিঃ

অভিলাষী জিলা আঁচনিখন ২০১৮ চনত সূচনা কৰা। এই আঁচনিৰ মূল উদ্দেশ্য হ'ল, নিৰ্বাচিত জিলাসমূহত সুদক্ষতাৰে আৰু খৰতকীয়াভাৱে জনসাধাৰণক উন্নয়নৰ সুবিধা তথা প্ৰয়োজনীয় ব্যৱস্থাৱলীসমূহ প্ৰদান কৰি আদৰ্শ জিলা হিচাপে গঢ়ি তোলা। অসমৰ ৭খন জিলাত ইই কাৰ্য্যসূচী ৰূপায়ণ কৰা হৈছে। জিলা কেইখন হৈছে—দৰং, বৰপেটা, ধুবুৰী, গোৱালপাৰা, বাক্সা, ওদালগুৰি আৰু হাইলাকান্দি।

কাৰ্য্যৰূপায়ণৰ ৰূপৰেখাত সন্নিবিষ্ট কৰা হৈছে— উন্নয়নৰ ৪৯ টা সূচাঙ্ক আৰু ৮১ টা তথ্যৰ নম্বৰ। আঁচনিয়ে সামৰা খণ্ড কেইটা হৈছে- ১) স্বাস্থ্য আৰু পৰিপুষ্টি ২) শিক্ষা ৩) কৃষি আৰু জল সম্পদ ৪) বিত্তীয় সংযোজন আৰু কৌশল বিকাশ ৫) বুনিয়াদী সা-সুবিধা। অগ্ৰাধিকাৰ ভিত্তিত ২০২২ চনৰ ভিতৰত উন্নয়নৰ লক্ষ্য হিচাপে লোৱা বিষয়বোৰ সামৰি লক্ষ্যত উপনীত হ'ব খোজা হৈছে।

## অভিলাষী জিলা আঁচনিয়ে এতিয়ালৈকে লাভ কৰা বিশেষ সফলতা ঃ হাইলাকান্দি জিলা ঃ

- ভাৰতৰ ১১২ খন ৰাজ্যৰ ভিতৰত হাইলাকান্দি জিলাই প্ৰথম স্থান দখল কৰিছে। এই স্থান ২০১৮ চনৰ ডিচেম্বৰ আৰু ২০১৯ চনৰ জানুৱাৰী মাহৰ ভিতৰত লাভ কৰা অগ্ৰগতিৰ ওপৰত ভিত্তি কৰি প্ৰদান কৰা হৈছিল। প্ৰথম স্থান দখল কৰাৰ পুৰস্কাৰ হিচাপে ১০ কোটি টকা প্ৰদান কৰা হৈছিল।
- ২০১৯ চনৰ জানুৱাৰী মাহত তৃতীয় স্থান লাভ কৰে। ২০১৯ চনৰ এপ্ৰিল মাহত কৃষি আৰু জল সম্পদ শিতানত হাইলাকান্দি জিলাই পুনৰ তৃতীয় স্থান দখল কৰিবলৈ সক্ষম হয়।
- ২০১৯ চনৰ জানুৱাৰী মাহত বুনিয়াদী আন্তঃগাঁথনি শিতানত **তৃতীয় স্থান** লাভ কৰে।
- জিলাখনে কৌশল বিকাশৰ ক্ষেত্ৰত চকুত পৰাকৈ সফলতা লাভ কৰিছে। জনসাধাৰণৰ প্ৰতি প্ৰাথমিক আন্তঃগাঁথনিৰ ব্যৱস্থা মজবুত কৰি তোলা শিতানত যোগাযোগ ব্যৱস্থাৰ প্ৰভূত উন্নতি সাধন হৈছে।

## ওদালগুৰি জিলাঃ

- ২০১৯ চনৰ মাৰ্চ মাহত কৃষি আৰু জল সম্পদ শিতানত ওদালগুৰি জিলাই **তৃতীয় স্থা**ন দখল কৰিবলৈ সক্ষম হয়।
- জুলাই ২০১৯ ত **তৃতীয় স্থান**, সামগ্ৰিকভাৱে উন্নয়নৰ শিতানত নৱেম্বৰ ২০১৯ ত দ্বিতীয় স্থান কৰে।

## বাক্সা জিলা ঃ

- শ্ৰেষ্ঠ পাৰদৰ্শী জিলা হিচাপে ১২ অক্টোবৰ, ২০১৮ চনত নতুন দিল্লীত **জে আৰ ডী টাটা সোঁৱৰণী বঁটা** লাভ।
- আনুপাতিক হিচাপত অধিক সংখ্যক গৰ্ভৱতী মহিলাৰ স্বাস্থ্য পৰীক্ষা কৰাৰ বাবে ৰাষ্ট্ৰীয় স্বাস্থ্য অভিযানৰ তৰফৰ পৰা ২০১৮-১৯ চনৰ পিএমএছএমএ বঁটা প্ৰদান।
- পোষণ মাহত তিনিটা এএএ-ৰ শ্ৰেষ্ঠ পাৰদৰ্শিতা ২০১৮-১৯ চনত।
- ২০১৮-১৯ চনৰ ডেল্টা ৰেঙ্কিংত আন্তঃগাঁথনিৰ শ্ৰেষ্ঠতাৰ বাবে ২ কোটি টকাৰ পুৰস্কাৰ লাভ।
- ২০১৯ চনৰ চেপ্তেম্বৰ-অক্টোবৰ মাহৰ ডেল্টা ৰেঙ্কিংত স্বাস্থ্য আৰু পুষ্টি শিতানত শ্ৰেষ্ঠতাৰ বাবে ২ **কোটি** টকাৰ পুৰস্কাৰ লাভ। ( এই ৰেঙ্কিং ২-১২-২০১৯ ৰ ভিত্তিত কৰা হৈছিল)
- ২০১৯ চনৰ চেপ্তেম্বৰ-অক্টোবৰ মাহৰ ডেল্টা ৰেঙ্কিংত কৃষি আৰু জল সম্পদ শিতানত শ্ৰেষ্ঠতাত দ্বিতীয় স্থান দখল কৰাৰ বাবে ২ কোটি টকাৰ পুৰস্কাৰ লাভ। ( এই ৰেঙ্কিং ১২-২০১৯ ৰ ভিত্তিত কৰা হৈছিল)

#### দৰং জিলা

- ২০১৯ চনৰ জুলাই মাহত বিত্তীয় সংযোজন শিতানত দৰং জিলাই **দ্বিতীয় স্থান** দখল কৰিবলৈ সক্ষম হয়। চেপ্তেম্বৰ,২০১৯ চনত পুনৰবাৰ **দ্বিতীয় স্থান** দখল কৰে।

#### বৰপেটা জিলা

- ২০১৯ চনৰ মে মাহত কৃষি আৰু জল সম্পদ শিতানত বৰপেটা জিলাই **প্ৰথম স্থান** দখল কৰিবলৈ সক্ষম হয়।
- জানুৱাৰী, ২০২০ ত স্বাস্থ্য আৰু পুষ্টি শিতানত তৃতীয় স্থান কৰে।

#### গোৱালপাৰা জিলাঃ

- ২০১৯ চনৰ মে মাহত বুনিয়াদী আন্তঃগাঁথনি শিতানত **দ্বিতীয় স্থান** লাভ কৰে।
- ২০১৯ চনত ৰাজহুৱা প্ৰশাসন-সেউজীয়া গোৱালপাৰ বাবদ প্ৰধান মন্ত্ৰীৰ শ্ৰেষ্ঠতাৰ বটা লাভ।
- ২০১৯ চনত প্ৰধান মন্ত্ৰীৰ -ৰাজহুৱা প্ৰশাসন শিতানত, সৌভাগ্য লাভ।
- মাৰ্চ,২০১৯ ত সমাজ কল্যাণ শিতানত পোষণ অভিযানত **শ্ৰেষ্ঠ পাৰদৰ্শিতাৰ বঁটা** লাভ।
- আন্তঃগাঁথনি উন্নয়ন, টীকাকৰণ আৰু সেউজীয়া আৱেষ্টনীৰ বাবদ গোৱালপাৰা জিলাক **স্কছ মেৰিট এৱাৰ্ড**ৰ বাবে তালিকাভূক্ত কৰা হৈছে।

## ধুবুৰী জিলা ঃ

- ২০১৯ চনৰ ফেব্ৰুৱাৰী মাহত স্বাস্থ্য আৰু পৃষ্টি শিতানত **দ্বিতীয় স্থান** লাভ কৰে।
- ২০১৯ চনত্ৰ চেপ্তেম্বৰ-অক্টোবৰ মাহত শিক্ষা খণ্ডৰ উন্নয়ন শিতানত **প্ৰথম স্থান** দখল কৰে।

যোৱা চাৰি বছৰত এন এল চি পি আৰ, এন ই এছ আই ডি এছ তথা অন্যান্য আঁচনিৰ অধীনত হাতত লোৱা পেকেজসমূহ ঃ

১. এন এল চি পি আৰ ( বিৰতিবিহীন কেন্দ্ৰীয় পুঁজি)ঃ

এই আঁচনিৰ অধীনত ভাৰত চৰকাৰৰ উত্তৰ-পূৱ উন্নয়ন মন্ত্ৰণালয়ে ১৫ টা প্ৰকল্পৰ বিপৰীতে ধাৰ্য্য কৰা টকাৰ পৰিমাণ হ'ল ৫২৫.১৩কোটি টকা।এই সময়ছোৱাত আঁচনিৰ বিপৰীতে মোকলাই দিয়া মুঠ টকাৰ পৰিমাণ হ'ল ৬৭৪.৬৩ কোটি। নতুন তথা পুৰণি আঁচনি ৰূপায়ণৰ বি পৰীতে ৪০৪.১৮ কোটি টকাৰ **ব্যৱহাৰিক প্ৰমাণ পত্ৰ** সংশ্লিষ্ট মন্ত্ৰণালয়ক দাখিল কৰা হৈছে।

২. বড়ো টেৰীটৰিয়েল কাউঞ্চিল পেকেজঃ

এই পেকেজৰ অধীনত **বড়ো টেৰীটৰিয়েল কাউঞ্চিল**ক ৰূপায়ণৰ বাবে ২ টা নতুন প্ৰকল্পত অনুমোদন দিয়া হৈছে. নতুন তথা পুৰণি প্ৰকল্প ৰূপায়ণৰ বিপৰীতে ৭৩.১৬ কোটি টকা মোকলাই দিয়া হৈছে।নতুন তথা পুৰণি আঁচনি ৰূপায়ণৰ বি পৰীতে ৪৫.৪৯ কোটি টকাৰ **ব্যৱহাৰিক প্ৰমাণ পত্ৰ** সংশ্লিষ্ট মন্ত্ৰণালয়ক দাখিল কৰা হৈছে।

৩. ডিমা হাছাও অট নমাচ টেৰীটৰিয়েল কাউঞ্চিল পেকেজ ঃ

ডিমা <mark>হাছাও অট নমাচ টেৰীটৰিয়েল কাউঞ্চিল</mark>ক ৰূপায়ণৰ বাবে **ড নাৰ মন্ত্ৰণালয়ে** এই সময়ছোৱাত ৫ টা নতুন প্ৰকল্পত অনুমোদন প্ৰদান কৰিছে। নতুন তথা পুৰণি আঁচনি ৰূপায়ণৰ বি পৰীতে ২৩.৩৭ কোটি টকাৰ **ব্যৱহাৰিক প্ৰমাণ পত্ৰ** সংশ্লিষ্ট মন্ত্ৰণালয়ক দাখিল কৰা হৈছে।

৪. উত্তৰ-পূৱ বিশেষ আন্তঃগাঁথনি উন্নয়ন আঁচনি (এন ই এছ আই ডি এছ) ঃ

বিশেষভাৱে চিনাক্তকৰণ কৰা ক্ষেত্ৰসমূহত আন্তঃগাঁথনি বিষয়ক ব্যৱধান আঁতৰাবলৈ ড'নাৰ মন্ত্ৰণালয়ে —উত্তৰ-পূৱ বিশেষ আন্তঃগাঁথনি উন্নয়ন আঁচনি (এন ই এছ আই ডি এছ) নামৰ এক আঁচনি ২০১৭-১৮, ২০১৯-২০ বৰ্ষত ৰূপায়ণ কৰিছে। তাৰ বাবে বিশেষভাৱে চিনাক্ত কৰা ক্ষেত্ৰসমূহ হ'ল ঃ পানী যোগান, বিদ্যুৎ, যোগাযোগ, বিশেষভাৱে পৰ্য্যটন উদ্যোগ টনকিয়াল কৰা, সামাজিক ক্ষেত্ৰ— নিম্ন আৰু মাধ্যমিক শিক্ষা, স্বাস্থ্য। এই প্ৰকল্পৰ বিপৰীতে ধাৰ্য্য কৰা পুঁজি হ'ল ২০.০০ কোটি টকা। ড'নাৰ মন্ত্ৰণালয়ে —উত্তৰ-পূৱ বিশেষ আন্তঃগাঁথনি উন্নয়ন আঁচনিৰ অধীনৰ ১৭ টা প্ৰকল্পৰ বাবে ৪৭১.৫৫ কোটি টকা ধাৰ্ধ্য কৰিছে। ইতিমধ্যে তাৰ বিপৰীতে মুঠ ১৪৮.২২ কোটি টকা মোকলাই দিছে।

৫. বানপানীয়ে ২০১৭ চনত সম্পূৰ্ণভাৱে উটুৱাই নিয়া আন্তঃগাঁথনি পুনৰ নিৰ্মাণৰ বাবে আৰ্থিক সহায়তা ঃ

২০১৯-২০ বিন্তীয় বৰ্ষত এনে ধৰণৰ চাৰিটা প্ৰকল্পত অনুমোদন দিয়া হৈছে। তাৰ ভিতৰত ভৈয়াম জনজাতি উন্নয়ন বিভাগৰ -১ টা, জল সম্পদ বিভাগৰ -২ টা আৰু জনস্বাস্থ্য কাৰিকৰী বিভাগৰ-১টা প্ৰকল্পৰ বিপৰীতে ১০১.০০ কোটি টকাৰ অনুমোদন দিছে।